1 Prima conclusio: Episcopi, & cæteri clericis ha-
bentes redditus Ecclesiasticis ex beneficiis, te-
nentur sub peccato mortali sibi tantum usurpare necel-
lari ad sui statu decentiam, & cæteris in pauperes, ve-
ratis pios usus erogare: quare si in ius profani, vel pro-
digie ea expendant, peccant mortaliter: & hoc de redditu
eis Ecclesiasticis; nam de bonis patrimonialibus dubi-
precedunt diximus, & de quæsi patrimonialibus infra de-
census, non amplius ad elemosynas teneri, quam laicos
Probatur conclusio ex pluribus Sanctorum testimonis gra-
viter objugantium Clericos, & volgue fures, ac facile

honorabiliter, ut clerici, & Christiani. Ita Cord. libr. 1. q. 18. Palatius verbo beneficium, cap. 2. Molina tom. 1. de sup. dif. 145. col. 806, ad finem, & sequenti, & aliis. Hinc 3. Infertur primi nomine decensis sustentationis intelligi moderata, & honesta convivia, & recreations cum amicis, vel etiam extraneis ex iusta causa, & in eis aliquo benefacie in signum gratitudinis, & amicitiae. Ratio, quia haec faciunt, qui moderate se sustentant. Ita D. Thomas q. 60. 6. art. 12. ad ultimum, Abul. cap. 6. Martb. q. 7. Navarr. opus. de reddit. q. 1. numer. 67. Cord. ubi supra, Molina supra, colum. 808.

3 Secundum infertur comprehendi etiam id, quod confunditur ob necessitatem illius, qui alibi ea, quibus indigebatur, habere non poterat, & non est honestum Episcopo ea ipsi vendere. V. g. venit quidam Dux ad aliquam virtutem, non est illius domus, ubi commode se recipere posse, nisi Episcopi domus: non est male consumptum, quod cum eo honeste infumus, iportando ipsum ad suam domum, & epulas dando, quis hoc illi vendere Episcopo indecentes erat. Ita colligitur ex cap. de manib. de prab. & cap. 1. dif. 12. & cap. 2. dif. 13. q. 8. art. 3. dub. 7. Angelus Clericus 3. num. 3.

4 Terti infertur, comprehendit etiam remuneratio honesta, quae lib. exhibita a consanguineis, vel extraneis, quia, haec non est donatio liberalis, sed ob causam. Ita Navarr. eisdem locis. Gabr. 4. dif. 15. q. 8. art. 3. dub. 9. Ang. verba clerici 13. n. 2. Rosalia Clericus 4. n. 1. Sylo. Clericus 4. qu. 3. Molina supra, & eadem modo, & aliis.

5 Quarto infertur, comprehendit etiam donations remuneratorias, ut si clericus donet causa gratitudinis ei, quibus donat, vel aliquod exhibuerit obsequium. Ratio, quia haec potius est debiti solatio, quam donatio gratuita; debetur enim illud in gratiarum actionem, & accepte recompenam, ut patet ex 1. sed eti. & confutati. ff. de pecc. h. reat. & cap. cum in officiis, de testam. Ita Navarr. eadem q. 1. numer. 90. 91. & Molina supra, & quidam docti neoterici.

6 Sed dubitatur, an causa remuneratio, vel servitii accepti, vel doni licet Clericus plus remunerare, quam valorem dona, vel servitia accepta. Communis sententia tenet non posse, sed tantum, quia c. relatum, el. 2. de testam. ubi Clericus conceditur, ut ex redditibus Ecclesiasticis remunerari servitia, subditur iuxta servitii meritum. Ita Bart. Adol. 10. 1. numer. 90. 91. & Molina supra, & quidam docti neoterici.

7 Verum probatur est, posse aliquantulum plus remunerare moderate juxta prudentis arbitrium, verbi gratia valet servitium, vel donum duodecimnum nummos aureos, non posset Clericus ex redditibus Ecclesiasticis dare in remuneracionem tringit, bene posset sexdecimnum nummos aureos dare. Ratio, quia tunc Philosophos 5. Ethic. & D. Thom. 2. 2. q. 106. articul. 6. non satis gratum exibit non remunerans ultra valorem beneficii sibi imponi; quare illud plus, quod datur, est quodammodo debitum, scilicet debito gratitudinis, & honestatis. Ita Navarr. eadem q. 1. numer. 90. 91. Molina citatus §. de remunerario, & aliis.

8 Ultimum infertur, non claudi intra decentem Clerici sustentationem conferre parasitis munera; hoc enim non Ecclesiasticorum, sed secularium est. Ita Cord. ibid.

9 Sit secunda conclusio. Per necessaria ad statum sunt intelligendae non solum quae sunt necessaria ad decentiam status secundum qualitatem beneficii, sed etiam secundum qualitatem personae, verbi gratia si Regis filius Episcopus Cordubensis creetur, potest ex redditibus Episcopatus ducere necessaria ad decentiam status, non tantum Episcopi Cordubensis, sed filii Regis. Ratio, quia status illius est status filii Regis, & que filii ad hunc statum opus sunt, vera ad statum necessaria sunt. Hanc conclusionem inveniunt universi Doctores, saturant enim absolute, posse Clericum ex redditibus Ecclesiasticis vivere secundum decentiam sui status: tenet eam expressissime Navarr. dicta 1. n. 92. 94. Molina supra, col. 811. & aliis, licet teste Navarr. aliqui sentiant oppositum.

10 Nota tamen conclusionem esse intelligendam duplicitate. Primi est, nisi Ecclesia reparatione, & ornamenti indigeret, si enim his indigeret, tantum posset Clericus ex redditibus vivere secundum qualitatem beneficii. Navarr. ibi, num. 93.

11 Secunda est, nisi Clericus haberet bona patrimonialia, ex quibus posset vivere; tunc enim ex redditibus tantum posset vivere secundum qualitatem beneficii, non autem secundum qualitatem personae. Ita Navarr. summa Hib. c. 25. num. 130. Quam etiam duplimentum apponit Molina supra, colum. 812.

12 Tercia est, nisi Clericus habeat bona patrimonialia, ex quibus posset vivere; tunc enim ex redditibus tantum posset vivere secundum qualitatem beneficii, non autem secundum qualitatem personae. Ita Navarr. summa Hib. c. 25. num. 127. & 17. num. 94. Molina 1. 2. de primogen. c. 10. n. 50. Avendano responso 19. n. 2. Majoris 4. dif. 24. q. 17. & 20. Cavar. c. cum in effici. de testam. n. 2. Alzoc. 1. de iusto, c. 38. idem inuit D. Thom. 2. 2. q. 18. art. 7. & aliis.

DUBIUM XLII.

An clericus possit debita contracta solvere de redditibus Ecclesiasticis, & ad id teneatur, si aliunde non sit solvendo.

1 T Rplex est sententia.

Prima tenet idem de talibus redditibus.

2 Secunda distinguit: si debita pro Ecclesiasticis, ut Clerici sustentatione contracta sint, potest Clericus de talibus redditibus solvere: si vero pro iustis profanis, vel alia Clerici necessitate, ut pro dominis reparandis, &c. tunc non potest, licet alia bona non habeat, si quod pauper est, accipiente, sacrificiis, & auctoritate spiritibus, datur tamen pro iusto stipendio illius determinati laboris, & servitii personalis, & sic datur fine aliquo pacto tacito, vel expedito dandi pauperibus. Ita tenet Cyrus. Card. & Persinus quos referunt ad lege Cavar. cap. 1. de iusto, num. 11. Sylvestris, referens etiam Hispanum, Clericus 4. q. 8. Navarr. opus. de reddit. q. 1. num. 7. & 17. Majoris 4. dif. 24. q. 17. Soto liber. 10. de just. q. 4. art. 4. Adrian. 4. mat. de refut. quae incepti, quia supra determinatum est. Dionys. Carthus. in opus. liber. unico de vita canonica, art. 3. & aliis.

3 Tertia sententia opositum tenet.

4 Prima conclusio. Clerici possunt, immo teneant ex redditibus Ecclesiasticis solvere debita quacunque ex causa contracta, si alia bonis, ex quibus solvant, caret. Probatur conclusio ex c. pervert. de fiducijs. & ex cap. eccl. 12. de refut. spoliis, ubi coaduvt eti Episcopus ex Ecclesiasticis redditibus solvere debita. Patet etiam ratione: Clericus, qui non est tollendo, nisi ex iis redditibus, computatur ut pauper; ergo tamen ut pauper potest redditus necessarios, ut solvit, accipere: ergo ad id teneat, siquidem tenet solvere, si potest, & hoc pacto potest. Ita tenet Anton. cap. pervert. de fiducijs. Speculator iii. de sententia examinatur. & sequitur. Adrian. 4. mat. de refut. q. qua incipi. pro clariss. intelligentia, concil. 1. Hof. citatus ab ipso. Colellaris c. Odoribus de soli. Sotus 1. 10. de iusto. q. 4. art. 3. ratione 1. sexta condit. in fine. Honcav. opus. 2. de rebus Ecclesiast. c. 11. Navarr. summa Hib. c. 25. n. 132. & opus. de redditibus. q. 2. num. 34. 35. 36. Avendano responso 19. n. 7. & aliis.

5 Secunda distinguit, si una cum redditibus Ecclesiasticis servit bona patrimonialia sufficiencia, neque de illis vivere: si vero patrimonialia de consanguineis, vel pauperibus, vel quibusvis potest de talibus redditibus vivere; potest etiam retinere sibi bona patrimonialia immobilia, & vivere de dictis redditibus, dummodo vivens de fructu talium bonorum patrimonialium pauperibus. Ita Abul. c. 6. Martb. 9. 75.

6 Tertia sententia tenet posse semper de dictis redditibus vivere. Sit.

4 Prima conclusio: habens patrimonium sufficiens potest licet beneficium acceptare, modo idoneus si, & nullum primum intentat, ut prodige expendere redditus beneficij, vel dicti consanguinei. &c. Conclusio est certa. Et ratio est, quia nulli interrogat injuriam, nec precepto aliquo id prohibetur. Ita tenet. Richard. quodlib. 3. q. 20. Ang. Clericus 3. num. 2. Rosalia Clericus 4. qu. 16. Avendano responso 19. num. 6. Navarr. summa Hib. c. 25. num. 26. Gabr. 2. dif. 15. q. 8. art. 3. dub. 3. Palau. 4. dif. 24. q. 3. art. ultimo. & aliis.

5 Secunda conclusio. Tales Clerici habentes patrimonium sufficiens possunt illud servare, ut vel libutum disponere, & ex redditibus Ecclesiasticis sustentare se juxta decentiam sui status. Ratio, quia redditus hi sunt laboris Clericorum, dignus est autem operarius mercede sua, ut habetur Luca 10. 6. & Corin. 9. & 1 Tim. 5. & in Concilio Agriensis, quod referunt 1. 9. 2. c. clerici. Ita inquit D. Thom. 2. q. 106. art. 7. & can. tem. expeditus Cesar. ibi. Sylo. Clericus 4. q. 16. Cord. lib. 1. q. 18. corollario 3. Avendano responso 19. num. 6. Sotus lib. 10. de just. q. 4. art. 3. ad ultimum. Alzoc. lib. de iusto, c. 28. Honcav. opus. 2. de rebus Ecclesiasticis, cap. 2. Navarr. summa Hib. cap. 25. num. 130. dub. 3. Rosalia Clericus 4. num. 9. Pisan. ibi. q. 7. Terrecrem. cap. Clericus 1. que. 2. na. 2. & Hubricus. & Hugo ab ipso citati. Hostiens. tis. de decimis. num. 1. Rayner. & Gofredus citati ab ipso. Sarmientus lib. de redditibus. p. 1. c. 28. 105. Anton. cap. 2. communis opinione, lib. 3. fol. 28. 105. Gabr. 2. 2. q. 1. num. 7. & 25. & idem videtur sentire Cavar. ubi supra, art. 17. & tunc praecepit est secura, quantum redditus capellani non multum excedunt valorem stipendi, quod pro Missis conferri solet. Sic quidam docti Neoterici.

6 Insuper est dubium de stipendio, & eleemosynis, quas Clerici accipiunt pro aliquo ministerio, ad quod ratione

beneficij alias tenebantur, ut quod accipit parochus pro administrandis sacramentis suis subditis, beneficiarius pro anniversariis. Aliqui tenent de ipsis non posse libere disponere; sed idem centendum de ipsis, ac de redditibus Ecclesiasticis, Sic Panorm. Cardin. & aliis, quos referunt Navarr.

7 Verum contrarium est probabilis, scilicet posse de bona, sicut de bonis patrimonialibus disponere; quia haec

stipendium officiorum, quae à Principibus secularibus accepunt, ut si sint Praefides Curiae Regie, aut Regis Legati, &c. Sarmientus lib. de reddit. 3. part. capit. 5. n. 11. tempus Ecclesie obsequio praesitum in alios usus coniunere.

8 Sed contrarium, scilicet posse, est probabilis, quia ex proprio acquirunt labore, nec illa stipenda sunt

spiritualis, licet inquit abesse causa publica, & Papae licentia tale minus obeat: verum, quod illo lucratu sunt, siue faciunt, Ita Navarr. q. 1. prim. numero 78. & Molina

ordibus inuitantur, eti ex industria acquista. Idem te-

nent alii.

9 Insuper dubium est, ac Praefati possint libere dispo-

nere stipendia officiorum, quae à Principibus seculari-

bus accepunt, ut si sint Praefides Curiae Regie, aut Re-

gis Legati, &c. Sarmientus lib. de reddit. 3. part. capit. 5. n. 11. tempus Ecclesie obsequio praesitum in alios usus coniunere.

10 Sed contrarium, scilicet posse, est probabilis, quia ex proprio acquirunt labore, nec illa stipenda sunt

spiritualis, licet inquit abesse causa publica, & Papae

licentia tale minus obeat: verum, quod illo lucratu sunt,

siue faciunt, Ita Navarr. q. 1. prim. numero 78. & Molina

ordibus inuitantur, eti ex industria acquista. Idem te-

nent alii.

11 Secundo nota, illum tantum posse vivere ex beneficio

secundum qualitatem sibi beneficij, ut dixi sup. dub. 4. li-

mitatione secunda, conclusio 2.

DUBIUM XLIV.

DUBIUM XLV.

temporalis, pro comitandis defunctis, officiis decantandis, quia sunt capellani alicuius Domini, ut dixi supra dub. 37.

Duplex est sententia.

2 Prima tenet idem de ipsis bonis, & redditibus Ecclesiasticis, quoad obligationem conferendi superflua pauperibus. Sic Innoc. c. quia nos. de ref. & c. quoniam, ne Prelati vices. Ratio est, quia illa bona, sicut redditibus acquiruntur propter ordinem clericalem.

3 Secunda sententia opositum.

4 Sit conclusio. Probabilis longe sententia est, non habere tales obligationem, sed posse Clericos liberis disponere.

Probatur ex D. Hier. ad Damascum, & habetur 2. q. 2. 2. Clerics, ubi inquit, qui possunt parentum suffragantur potest, & Clericus, qui possunt, spiritibus, & si datur alicuius, datur alicuius, & haec determinati laboris, & servitii personalis, & sic datur fine aliquo pacto tacito, vel expedito dandi pauperibus.

Ita tenet Cyrus. Card. & Persinus quos referunt ad lege Cavar. cap. 1. de iusto, num. 11. Sylvestris, referens etiam Hispanum. H. s. 4. 7. & 17. Majoris 4. dif. 24. q. 17. Soto liber. 10. de just. q. 4. art. 4. Alzoc. lib. de iusto, c. 28. Majoris 4. dif. 24. q. 17. & 20. Cavar. ibi. & aliis.

5 Dubium tamen est de bonis, quae capellani recipiunt ex capellania collativa, quia jam talia facta sunt spiritualia, & privilegia: & videtur, quod sicut fecit fructus ex possessoribus applicatis beneficij, quia illae capellanie locutione sunt enim, quod quantum ad hanc obligationem dandi pauperibus, idem est Episcopis: Canonici, & capellani, & aliis beneficiis simplicibus & Sylo. Clericus 4. qu. 4. ubi dicit habentem capellanas ad nutum amovibiles, quae non dantur in titulum, sed datur eis certum stipendum in pecunia in anno, posse tellari de illo stipendo, quia est datum pro suo labore: ubi id non concedit de habentem capellanas in titulum.

6 At in contrarium videtur talia bona ex capellania non habere hanc obligationem, quia non dantur nisi pro stipendio Missarum, & parum refer temporales dati pro una Missa, vel in perpetuum, vel facta esse spiritualia, vel non, dummodo sine tali onere, & pacto dentur. Sic tenet Soto ubi supra, dicens, quod sunt sicut quotidianae pitantiae, Idem videtur sentire Driedo ubi supra, ubi universaliter ait,

quod danto bona Ecclesiastica dantur pro aliquo certo onere, & pacto, ut fieri praejudicium pro Missis quotidie ceteris, &c. Conclusio est certa.

7 At ratio est, quia nulli interrogat injuriam, nec precepto aliquo id prohibetur. Ita tenet. Richard. quodlib. 3. q. 20. Ang. Clericus 3. num. 2. Rosalia Clericus 4. qu. 16. Avendano responso 19. num. 6. Navarr. summa Hib. c. 25. num. 26. Gabr. 2. dif. 15. q. 8. art. 3. dub. 3. Palau. 4. dif. 24. q. 3. art. ultimo. & aliis.

8 Secunda conclusio. Tales Clerici habentes patrimonium sufficiens possunt illud servare, ut vel libutum disponere, & ex redditibus Ecclesiasticis sustentare se juxta decentiam sui status.

9 Idem videtur sentire Driedo ubi supra, ubi universaliter ait,

quod danto bona Ecclesiastica dantur pro aliquo certo onere, & pacto, ut fieri praejudicium pro Missis quotidie ceteris, &c. Conclusio est certa.

10 Idem videtur sentire Cavar. ubi supra, ut quod accipit parochos pro anniversariis. Aliqui tenent de ipsis non posse libere disponere; sed idem centendum de ipsis, ac de redditibus Ecclesiasticis, Sic Panorm. Cardin. & aliis, quos referunt Navarr.

11 Insuper dubium est, ac Praefati possint libere dispo-

nere stipendia officiorum, quae à Principibus seculari-

bus accepunt, ut si sint Praefides Curiae Regie, aut Re-

gis Legati, &c. Sarmientus lib. de reddit. 3. part. capit. 5. n. 11. tempus Ecclesie obsequio praesitum in alios usus coniunere.

12 Sed contrarium, scilicet posse, est probabilis, quia ex proprio acquirunt labore, nec illa stipenda sunt